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Úvod
Cílem mé práce je bližší seznámení s ošetřovatelským procesem

u pacientky podstupující náhradu kyčelního kloubu.

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o nemocného po totální

endoprotéze kyčelního kloubu jsem si zvolila na základě zájmu o tuto

problematiku.

Totální endoprotéza je velice často prováděnou operační metodou

na ortopedii. Umožňuje mnoha nemocným, kteří by jinak byli výrazně pohybově

omezeni, návrat do běžného života. Má tedy nejen léčebný ale také socio-

ekonomický efekt. Tato metoda výrazně zlepšuje kvalitu života lidem

s onemocněním kloubů.

Úkolem mé případové studie bylo zmapovat potřeby pacientky po operaci

a pomocí ošetřovatelského procesu zjistit, jak zásadně ovlivní tato operace její

život, stanovit ošetřovatelské priority a předejít možným problémům

v pooperačním období.

Z lékařského pohledu je blíže popsána anatomie a biomechanika kyčelního

kloubu v klinické části, dále přibližuji teorii výměny totální endoprotézy, možné

komplikace, které v souvislosti s výkonem mohou nastat. Nedílnou součástí jsou

informace o onemocněních, která vedou k totální endoprotéze, zde vyzdvihuji

koxartózu jakožto nejčastější příčinu. Základní informace o pacientce, které byly

zařazeny do lékařské anamnézy, jsem čerpala ze zdravotnické dokumentace.

Ošetřovatelská část sestává z anamnézy, kterou jsem sestavila na základě

rozhovoru s pacientkou. Použila jsem model Marjory Gordonové, který se mi jevil

nejvhodnější. V této části práce seznamuji čtenáře s předoperační a zvláště pak

s pooperační péčí u náhrady kyčelního kloubu. Nejdůležitější poznatky

o pacientce a jejích potřebách jsou shrnuty v přehledu diagnóz, v krátkodobém

a dlouhodobém plánu péče.

Dříve jsem pracovala na ortopedickém oddělení, kde jsem se tímto druhem

operace setkávala velice často a tak pro mě bylo zajímavé tuto problematiku

rozebrat i z pohledu pacienta. I když už ve zdravotnictví nepracuji, nadále se

setkávám s lidmi, kteří tuto operaci podstoupili a mají různé zkušenosti s pobytem

ve zdravotnickém zařízení.
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1. Klinická část

1.1. Anatomicko - fyziologický úvod

V anatomické části popíšeme skladbu kyčelního kloubu. Fyziologie obsahuje

popis základní biomechaniky kloubu.

1.1.1. Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub zajímá dlouhé generace vědců, kteří jsou jím doslova

fascinováni. Kyčelní kloub je definován jako jednoduchý kulový omezený.

Je tvořen centrální částí pánevní kosti zvané acetabulum a proximálním koncem

kosti stehenní – hlavice femuru.

a) Artikulující kosti

Acetabulum, kloubní jamka, má tvar duté polokoule, je umístěna v místě

styku tří pánevních kostí, jejichž části ji tvoří. Mezi pánevní kosti patří os ilium,

od pubis, os ischii. Vlastní kloubní plocha acetabula, facies lunata, je pokryta

hyalinní chrupavkou, ale nevyplňuje celou jamku. Ve svém středu je acetabulum

prohloubeno o tři až pět mm v nepravidelnou jamku, která se nazývá fossa

acetabuli, chybí zde kloubní chrupavka. Jamka je vyplněna polštářem tukového

vaziva. Funkcí tukového polštáře je absorbovat nárazy, které přes hlavici femuru

směřují proti slabému dnu kloubní jamky.

Femur je nejdelší a nejmohutnější kost v těle. Jeho proximální konec lze

rozdělit na hlavici, krček a trochanterický masiv. Hlavice, caput femoris, tvoří

přímé pokračování krčku femuru, hlavice neodpovídá vždy přesně tvaru koule.

Krček, collum femoris, u dospělých může být v délce čtyři až pět cm. Nejširší je

ve své bázi, nejužší ve svém středu. Trochanterický masiv tvoří malý a velký

trochanter, které oba dorzálně spojuje mohutná crista intertrochanterica pro úpon

svalů. Pro chirurga je toto místo důležitým orientačním bodem (1,4).

b) Vazivový aparát

Kyčelní kloub má oporu ve velice silném vazivovém aparátu, ke kterému

kromě pouzdra a jeho vazů patří labrum acetabule a s ním spojená ligamenta.

Jedinečností pro kyčelní kloub jsou synoviální řasy. Komplex labrum acetabulare
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tvoří cirkulární labrum a dva vazy (ligamentum transversum acetabuli

a ligamentum capitis femoris). Kapacita kloubní jamky je zvětšena právě tímto

vazivovým prstencem (1, 4).

c) Kloubní pouzdro

Upíná se na acetabulum těsně při zevním okraji báze labrum acetabulare a

na krček femuru. Krček je uložen vpředu uvnitř pouzdra celý, vzadu jen částečně.

Pouzdro je zesíleno několika vazy, které s ním srůstají a vytváří jeden funkční

celek. Dále je tvořeno synoviální membránou, která potahuje celou přední plochu

krčku a mediální polovinu zadní plochy. Během svého průběhu po krčku vytváří

synovialis tři řasy, retinakula, vyplněné řídkým vazivem obsahujícím kolagenní

elastická vlákna a především četné cévy (1, 4).

d) Kolemjdoucí svaly

Pohyb v kyčelním kloubu zajišťují svaly kyčelní a stehenní. Je to celkem

dvacet sedm svalů různé mohutnosti, tvaru a průběhu. Kyčelní svaly se dělí na

vnitřní a zevní. Stehenní svaly se dělí na tři skupiny, z nichž jen některé aktivně

působí na kyčelní kloub. Dle funkce je dělíme na flexory, extensory, krátké zevní

rotátory, adduktory a abduktory. Nejmohutnější flexor kyčle je musculus

iliopsoas, který je současně i zevní rotátor. Větší část svalu se upíná na malý

trochanter, svojí dorzální stranou naléhá na přední plochu kloubního pouzdra.

Další svaly, které jsou řazeny mezi flexory, můžeme jmenovat například

musculus rectus femoris, musculus sartorius. Extensory tvoří tři mohutné svaly

upínající se na tuber ischiadicum. Přes kyčelní kloub pouze probíhají a nazývají se

musculus semimembranosus, musculus semitendinosus, musculus biceps femoris.

Krátké zevní rotátory je skupina malých svalů inervovaných z plexus sacralis.

Tyto svaly se upínají v oblasti trochanterického masivu a slouží pro orientaci při

zadním přístupu ke kyčelnímu kloubu. Abduktory jsou svalová skupina, která je

pro člověka typická. Znalost průběhu jednotlivých svalů i topografie jejich úponů

je důležitá pro správný operační přístup ke kyčelnímu kloubu. Nejvýznamnější

zástupce svalového pláště, přes který je nutný operační přístup, se nazývá

musculus gluteus maximus (1, 4).
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e) Cévní zásobení

Cévy, které se na formování periartikulární cévní sítě podílejí, vytváří při

úponech kloubního pouzdra cévní okruhy. Z teoretického i praktického hlediska je

důležitá znalost průběhu cévní sítě. Cévy jsou děleny do dvou základních okruhů.

Cévní okruhy po obvodu acetabula a cévní okruhy při bázi krčku femuru. Z obou

okruhů odstupují arterie pro kloubní pouzdro:

A/ povrchové artérie, které vyživují fibronózní vrstvu pouzdra a mají zakončení

ve své synoviální vrstvě,

B/ hluboké artérie, které procházejí pouzdrem těsně u jeho úponu a dále probíhají

subsynoviálně jak v pouzdru, tak po povrchu kosti až k okrajům kloubní plochy

(1, 4).

f) Nervové zásobení

Kyčelní kloub a okolní svaly jsou inervovány z mohutné nervové pleteně

plexus lumbosacralis. Znalost postupu nervů a jejich větví je důležité pro volbu

operačního postupu. Nervus ischiadicus je nejmohutnější nerv lidského těla.

Ventrální plocha kloubního pouzdra je inervovaná z nervus femoralis, částečně i

z nervus femoralis accesorius. Dorzální plocha je zásobena větví nervus gluteus

superior, nervus ischiadicus a mediální plocha nervus obturatorius nebo nervus

femoralis (1, 4).

1.1.2. Biomechanika

Zátěž na kyčelní kloub vzniká spojením statického tlaku tělesné hmotnosti

a dynamického tahu svalů. Daná zátěž působí na kloubní povrch a přenáší se na

hyalinní chrupavku i části pod chrupavkou a na kostěné kloubní součásti.

Kinematika kyčelního kloubu je velmi jednoduchá, je to kulovitý omezený kloub.


[…]


5
0

kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

přesun lůžko - postel samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Hodnocení: 0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně
65 – 98 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý
Zdroj: Staňková, M. et.al.: Základy ošetřování nemocných. Praha: Karolinum,
2005. ISBN 80-246-0845-6.
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Příloha č. 2: Rozšířená stupnice Nortonové

Nebezpečí vzniku dekubitů vzniká při 25 bodech a méně (21).

Stav
vědomí Aktivita Mobilita Inkontinence

Bdělý
4

Chodí
4

Úplná
4

Není
4

Apatický
3

S
doprovodem

3

Částečně
Omezená

3

Občas
3

Zmatený
2

Sedačka
2

Velmi
omezená

2

Převážně moč
2

Bezvědomí
1

Leží
1

Žádná
1

Moč + stolice
1

Zdroj: Staňková, M. et.al.: Základy ošetřování nemocných. Praha: Karolinum,

2005. ISBN 80-246-0845-6.

Schopnost
spolupráce

Věk Stav
pokožky

Přidružené
on.

Fyzický
stav

Úplná
4

<10
4

Normální
4

Žádné
4

Dobrý
4

Částečné
omezení

3

<30
3

Alergie
3

TT, DM,
anemie,

Kachexie, 3

Zhoršený
3

Velmi
omezená

2

<60
2

Vlhká
2

Trombóza,
obezita

2

Špatný
2

Žádná
1

>60
1

Suchá
1

Carcinom, šok
1

Velmi
Špatný

1
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Příloha č. 3: Ošetřovatelská anamnéza dle M. Gordonové

Všeobecné informace

Iniciály: Pohlaví: Rok narození:

Diagnóza:

Datum přijetí: Operace: Opakované přijetí:

Den pobytu: Poperační den:

Léčba: Léky:

Současný stav:

Povolání: Zdroj informací:

1. Podpora zdraví

Dieta: Alergie:

Jiná onemocnění: Úrazy:

Jak pečuje o své zdraví:

Doporučení lékařů, vitamíny:

Co mělo vliv na vznik choroby:

Celkový vzhled (vlasy, nehty,…), hygienická péče:

Zná důvod přijetí, informace, edukace:

Fyziologické funkce:

2. Výživa, metabolismus

Strava (pravidelná, nepravidelná):

Chuť k jídlu, žízeň: Alergie na potraviny:

Oblíbené/neoblíbené jídlo tekutiny:

Množství tekutin:

Potíže s přijímáním potravy: Potíže s hmotností:

Otoky, kožní turgor, kožní defekty, operační rána:

Váha: Výška: BMI: Umělý chrup:
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3. Vylučování + pulmonální systém

Stolice (pravidelná, nepravidelná), charakter, frekvence:

Močení - množství, frekvence, příměsi, problémy:

Inkontinence:

Příjem a výdej tekutin: Pocení:

Permanentní katétr:

Plicní choroby:

4. Aktivita, cvičení, spánek + kardiovaskulární systém

Činnost ve volném čase (aktivní, pasivní):

Sebepéče – příjem potravy, hyg.návyky, oblékání, pohyblivost (Barthelův test):

Potřeba pomůcek:

Spánek, počet hodin: Poruchy spánku:

Hypnotika, návyky, stav po probuzení:

Kardiovaskulární choroby:

5. Vnímání, poznávání, komunikace

Poruchy sluchu, zraku, paměti, pozornosti, orientace, řeči:

Potřeba kompenzačních pomůcek (brýle, naslouchátko, berle):

Komunikace:

6. Sebepojetí, vnímání sebe sama

Na koho spoléhá, věří v sám/a sebe:

Vyhledává kolektiv, samotu:

Co si o sobě myslí, jak vystupuje:

Emocionální stav: Pocity vzteku, strachu:

Oční kontakt, omezení v době nemoci, adaptace:

7. Mezilidské vztahy, plnění rolí

Kde bydlí, s kým:

Děti, vnoučata: Přátelé:

Cítí se osamělý/á, návštěvy: Rodinné problémy:
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8. Sexualita, reprodukční schopnost

Těhotenství, porody, potraty:

Antikoncepce: Klimakterium:

Problémy, operace: Problémy s prostatou:

9. Stres, zátěžové situace, zvládání

Prožívá napětí: Stres – příčina, zvládání:

Jak se s tím vyrovnává: Relaxace, způsob odreagování:

Kdo, co mu/jí pomáhá (alkohol, drogy, kouření):

Cítíte se závislá, nezávislá:

10. Víra, přesvědčení, životní hodnoty, principy

Věřící, víra: Co je pro něj/ni důležité:

Plány do budoucna, obavy z budoucnosti:

11. Bezpečnost, ochrana

Kanyly (i.v, p.m., centrální, tracheotomie): TT:

Otužování (chlad, teplo):

Riziko poškození, pády, dušení, aspirace, Riziko dekubitů (Nortonová):

12. Komfort a bolest

Tělesný komfort: Komfort související s prostředím:

Sociální komfort (sociální izolace):

Bolest (lokalizace, vyzařování, charakter, intenzita, tlumení):

13. Růst a vývoj

VVV, opožděný vývoj:

Koordinace pohybu: Pohybový režim, kompenzační pomůcky:

Poznámky:

Zdroj: (vlastní)
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