Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Markéta Zajícová

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Vedoucí práce: Bc. Lucie Bořilová

Odborný konzultant: MUDr. Jiří Štědrý

Obor zaměření práce: Ortopedie

Studijní obor: Zdravotní vědy

Studijní program: Ošetrovatelství

Forma studia:

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část: Pacient s totální endoprotézou kyčelního kloubu je v současné době velmi aktuální téma. Pacientů, kteří podstupují tuto operaci, neustále přibývá a je velmi užitečné mít k dispozici základní informace o této problematice. Téma je pěkně zpracované a obsahuje všechny potřebné náležitosti, které sestra při poskytování péče pacientovi s totální endoprotézou kyčle potřebuje. Práce je ucelená a logicky řešena. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stylistická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost při práci <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena <input type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce:

Kladně hodnotím zpracovaný ošetrovatelský proces, kdy studentka od pacientky získala podrobnou anamnézu a na základě toho vytvořila přehledný plán ošetrovatelské péče. Autorka se dobře orientuje v problematice daného onemocnění a teorii ošetrovatelství. Práce je kvalitně zpracována. Nemám zásadní připomínky.

Otázky k obhajobě:

Jsou pacienti dostatečně edukováni?

Jaká zdravotnická zařízení jsou často využívána k následné péči po této operaci?

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

7.4.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce

Bořilová Lucie